für die Sara selbst, und zwar da sie über diese Jahre hinaus, Stärkung erhalten, um mit ihr einen Sohn zeugen zu können. Denn er hielt den, welcher es verheissen hatte, für zuverlässig. Observavit praeterea Hänleinus, facilius hanc interpretationem fluere, omisso vocabulo suspecto, et criticis rationibus damnato ἔτεκεν, eoque reiecto etiam verba καὶ παρὰ καιρὸν ἡλικίας, cum sequentibus ad Abrahamum referenda esse. Haec coniectura inprimis propterea prolata, quod καταβολὴ σπέρματος iniectio seminis de viris v. Wetstenius ad h. l. non de feminis usurpetur, et Sara describatur potius incredula (at v. supra notata); ingeniosa quidem est, sed, ut mox videbimus, minime necessaria. In verbis εἰς καταβολὴν σπέρματος explicandis diversissimi sunt interpretes. Κυρκίus hanc formulam explicat: εἰς τὸ καταβάλλεσθαι σπέρμα Deus ei concessit vim illam, ut prospero successu semen virile in eam immitteretur. Carpzonius: ὅταν καταβληθῇ τὸ σπέρμα cum semen viri iniectum esset. Er. Schmidius, Wolfius, Didorfus, Wakefieldius, alii, eam idem declarare putant quod, εἰς τὸ σπέρμα καταβεβλημένον s. καταβληθὲν quae verba explicant: εἰς τὸ δέχεσθαι τὸ σπέρμα καταβληθὲν ad semen iniectum recipiendum, ut sci. fieret gravida. Quae quidem interpretationes omnes durae sunt atque contortae. Extra omnem dubitationem positum est, praefendam esse verborum interpretationem, quae se probavit Ernestio, C. F. Schmidio, Cramero, Böhmio: ad fundandam, condendam familiam s. sobolem. Sunt nimirum vocabula καταβολὴ et σπέρμα h. l. coniuncta, eodem sensu accipienda, quo ea epistolae conditor separatim posita usurpavit. Formula ἀπὸ καταβολῆς κόσμου, quae 4, 3, 9, 26. legitur, notat: a mundo condito, ab initio mundi; σπέρμα 2, 16. infra v. 18. posterus, sobolem indicat. Scilicet καταβολὴ proprie adhibetur de fundamentis aedificiorum cum iaciuntur, et significat: iactum fundamenti Polyb. 1, 36. ut καταβάλλειν fundamentum iacere v. ad 6, 1. deinde fundamentum ipsum. A fundamento cum incipiat aedificii structura, καταβολὴ denotat etiam initium vid. not. ad 4, 3. et Loesnerus ad Eph. 1, 4. Latini dicunt

fundare domum, familiam, et familia fundari dicitur susceptis liberis. Senec. Octav. 532. *domum fundare sobole* v. *Pricaeus* ad Apulei. p. 350. *Drakenborchius* ad Sil. Ital. 2, 65. Rectissime igitur h. l. verba explicantur: Sara accepit vim ad fundandam domum, familiam. καὶ παρὰ καιρὸν ἡλικίας ἔτεκεν] *et praeter aetatem pariendo idoneam peperit: παρὰ praeter, contra* v. Rom. 1, 26. Act. 18, 13. *Fischerus* Animadvv. ad *Weller*. Vol. 3. P. 2. p. 269 sq. Verbum ἔτεκεν pauci quidem, sed bonae notae codd. vers. Copt. Aeth. Vulg. clar. germ. omittunt, ex ordine eiecerunt *Griesbachius, Knappius, Schottus*, uncinis inclusit *Vaterus*, omissionem probarunt *Millius* Prol. n. 1355. *Bengelius, Wetstenius*; additum videtur ab iis, qui non reputarent verba καὶ — ἡλικίας pendere a verbo ἔλαβε.

12. διὸ propter tantam Abrahami et Sarae fidem. ἀφ' ἐνὸς ἐγεννήθησαν ab uno soboles orta est, prognati sunt: ἀφ' ἐνὸς ad Abrahamum referri debet. Male *Carpzovius* ad ἐνὸς subintelligi vult σπέρματος s. αἵματος. καὶ ταῦτα idque, praesertim, und zwar, zumal, noch dazu *Aristoph.* Plut. 272. ἀζήμιος, καὶ ταῦτ' ἐμοῦ βακτηρίαν ἔχοντος. v. 1176. καὶ ταῦτα, οὐκ ἀλλοτρίους ἀλλ' αὐτοῦ ὄντας add. *Aristoph.* in Pace v. 474. *Diod. Sic.* p. 379. D. p. 431. A. p. 432. B. *Cic. Off.* 1, 1. quamquam te, Marce fili, annum iam audientem *Cratippum*, idque *Athenis* v. *Hutchinsonus* ad *Xen. Anab.* 7. p. 498. *Vigerus* p. 177. νενεκρωμένος emortuus, viribus ad gignendum ob senectutem destitutus *Rom.* 4, 19. νεκρὰ (oppositum ζῶντα, de qua voce cf. ad 4, 12. disputata) dicuntur omnia, quibus vires desunt, quae vim suam non exserunt *Rom.* 7, 8. *Iac.* 2, 17. *Martial.* 8, 75. 11. *Galle mortue* i. ad *Venerem* inhabilis. *Ovid. Amorr.* 3, 7. 651. nostra tamen iacuere velut praemortua membra. καθὼς τὰ ἄστρα τοῦ οὐρανοῦ τῷ πλήθει κ. τ. λ.] *multitudine stellis coelestibus similes, et sicuti arena litoris marini quae est innumerabilis.* *Gen.* 15, 5. tum iussit (*Iova*) *Abrahamum* prodire foras, coelum intueri et numerare *stellas* si posset; tot quoque erunt *posterii tui*, inquit. 22, 7. te felicissimum efficiam; *posterios tuos* augebo, sicut

stellas coeli, sicuti arenam ad maris litora. Ingentem numerum Hebraei comparare solebant cum stellis coelestibus v. Ex. 32, 13. Deut. 1, 10. 10, 22. Nahum. 3, 16. et arena maris v. Gen. 32, 13. 41, 49. Ies. 10, 22. Hos. 2, 1. Habac. 1, 9. Apoc. 20, 8. neque haec comparatio inusitata scriptoribus Graecis pariter atque Latinis v. Pindar. Olymp. Od. 2. extr. *Albertius* ad h. l. Ovid. A. A. 1, 254. *numero cedit arena meo.* Tristt. 4, 1. 55. 4, 55. *neque tot advenni cumulant, quot litus arenas — habet.* Pro καὶ ὡσεὶ plures codd. exhibent ὡς ἦ, quam lectionem, quae verbis antegressis καθὼς τὰ accuratius respondet, recte in textum receperunt *Griesbachius, Matthaeius, Knappius, Schottus* atque *Vaterus*, cum et facile a librariis ὡς ἦ permutari potuerit in ὡσεὶ. Vocabulum χεῖλος, ut Hebr. *פֶּה* significat *labium*, ut 1 Petr. 3, 10. Rom. 3, 13. per metonymiam *linguam* 1 Cor. 14, 21. Gen. 11, 1. et per metaphoram *litus* Gen. 22, 17. 41, 13. et h. l. qui vocis significatus etiam scriptoribus exteris usitatus est Herodot. 1, 191. de ripa fluvii παρὰ τὰ χεῖλα τοῦ ποταμοῦ. Herodot. 2, 94. παρὰ τὰ χεῖλα τῶν τε ποταμῶν καὶ τῶν λιμνέων σπεύρουσι. Diod. Sic. p. 18. D. παρὰ τὰ χεῖλη τῆς λίμνης p. 771. D. τὸ χεῖλος τοῦ ποταμοῦ. Caesar B. Gall. 7, 72. 1. *quamquam summa labra fossae distabant.* Liv. 37, 37. *labro (fossae) murum cum turribus crebris obiecit.* ἀνάριθμος Hebr. *רַב־רַב* Iob. 21, 33. Joel. 1, 6. ut Latinum *innummerabilis* dicitur pro *permultus, permagnus* Xen. Mem. 3, 2. 13. *Ξέρξης ὕστερον ἀγείρας τὴν ἀναρίθμητον στρατιὰν ἦλθεν ἐπὶ τὴν Ἑλλάδα.* Isocrat. Panegy. c. 26. καὶ τῆς πεζῆς στρατιᾶς ἀναρίθμητου μελλούσης εἰς τὴν Ἀττικὴν εἰσβάλλειν. Soph. Ai. 655. ὁ μακρὸς ἀναρίθμητος χρόνος. Diod. Sic. 2, 12. ἀναρίθμητον πλῆθος. Horat. Carm. 3, 30. 4. *innummerabilis Annorum series.* v. *Lennepius* Animadvv. ad Coluth. p. 53. Suidas: ἀναρίθμητος, ἄπειρος — καὶ ἀνάριθμοι πλείστοι, ἄπειροι. Hesychius: ἄπειρον, πολὺ. Ἀπείρων· μεγάλων, ἀναρίθμητων, πέρασ μὴ ἔχόντων.

13. Quae v. 13 - 16. leguntur, interiecta sunt, ut scilicet animadvertit *Böhmius*, eo consilio, ut certior fieret

lectoribus interpretatio fidei Patriarcharum, quia v. 10. scriptor tanquam certa usus erat, hanc nimirum fidem non ad terrestrem aliquam, sed coelestem patriam, quam et ipsi exspectarent christiani, pertinuisse. *κατὰ πίστιν ἀπέθανον* mortui sunt secundum fidem i. e. retinuerunt fidem usque ad mortem, *τὰς ἐπαγγελίας πόρρωθεν ἰδόντες*, crediderunt, Deum iis concessurum, quod promisisset, nimirum patriam coelestem, summam aeternamque salutem in coelo, regno Messiae instaurato cf. v. 10. 16. 39. et quae ad 6, 15. observavimus. Potuisset epistolae auctor scribere *πίστει*, i. e. *πιστεύοντες*, *fide praediti*, (ut plures *κατὰ πίστιν* explanant) quam vocem ubique in enumeratione exemplorum fidei usurpavit, sed usus est formula *κατὰ πίστιν*, quoniam non novum exemplum fidei afferre, sed supra v. 10. dicta accuratius explicare et confirmare volebat. Verbis *οὔτοι πάντες* significantur quos scriptor v. 8. 9. 11. nominarat, Abrahamus, Sara, Isaacus, Iacobus. *μὴ λαβόντες τὰς ἐπαγγελίας, ἀλλὰ πόρρωθεν αὐτὰς ἰδόντες*] neutiquam bona promissa consecuti, sed ea e longinquo videntes. Interpretes plurimi per *τὰς ἐπαγγελίας bona promissa*, intelligunt possessionem Palaestinae et numerosam posteritatem, ut sensus sit: mortui sunt cum fiducia Deum promissiones in posteris ipsorum impleturum esse. Alii voce *τὰς ἐπαγγελίας* respici contendunt possessionem Palaestinae et patriam coelestem. Sed his interpretationibus contextus adversatur cf. etiam v. 39 sq. Verior verborum explicatio nobis haec esse videtur. Maiores Israelitarum v. 8 sqq. nominatim inducti, quibus Deus promiserat se ipsos fortunaturum esse (vid. v. 9.), e mente scriptoris nostri, non exspectabant patriam et felicitatem terrenam, sed patriam coelestem, regnum coeleste, a Messia ex ipsorum posteris oriundo, olim inaugurandum, felicitatem summam, salutem quam et christiani in Christi regno coelesti exspectabant cf. not. ad v. 39. Eo referenda sunt verba: *μὴ λαβόντες τὰς ἐπαγγελίας κ. τ. λ.* Plurali numero *τὰς ἐπαγγελίας* h. l. usus est auctor non tam propterea, quod plures et variis temporibus promissiones acceperant, quam potius propter bonorum promissorum

magnitudinem et ambitam. λαμβάνειν ut 9, 15. est id. qd. κληρονομεῖν 6, 12. ἐπιτυγχάνειν τῆς ἐπαγγ. 6, 15. κομίζεσθαι τὴν ἐπαγγ. 10, 36. Verba καὶ πεισθέντες plurimorum optimorumque codd. versionum item et Patrr. auctoritatem secuti *Bengelius, Griesbachius, Matthaeus, Knappius, Schottus, Vaterus*, in suis exemplis ex ordine eiecerunt, ea pro spuris agnoverunt *Grotius, Millius* Prol. n. 887. *Wetstenius, Heinrichsius, Böhmius*, alii. Pro-lata est haec lectio ex grammaticorum ingenii, qui verbo πεισθέντες (ut Photius apud Oecumenium) explicare vo-luerunt verbum quod sequitur ἀσπασάμενοι. Huius verbi prima notio est: *ad se trahere, apprehendere, amplecti* Hom. Odys. γ', 35. χερσὶν τ' ἠσπάζοντο *manibus prehen-sare*. Deinde notat *salutare aliquem, omnis generis bonis et felicitatem apprecari* ut Matth. 10, 12. vid. not. ad Matth. 5, 47. hinc significat etiam *amare, magni facere, laetari, delectari aliqua re* Xen. Ages. 11, 3. τῶν γε μὴ φίλων οὐ τοὺς δυνατωτάτους, ἀλλὰ τοὺς προθυμοτάτους μάλιστα ἠσπάζετο. Oppositum ibi ἐμίσει. Anthol. Gr. T. 2. p. 204. ed. *Iacobs*. Epigr. Philippi 31. τελετὰς Εὐῖος ἠσπάσατο (*mysteriis Bacchus delectatus est v. Iacobsius Animadvv. T. 2. P. 2. p. 161.*) ἄς γελάσας Πενθεὺς ᾠδύ-ρατο. Eurip. Ion. v. 587. ἐγὼ δὲ τὴν μὲν συμφορὰν ἀσπάζομαι, πατέρα σ' ἀνευρών. Ael. H. V. 13, 18. Dionysius Siciliae tyrannus τραγωδίαν μὲν ἠσπάζετο καὶ ἐπήνει, ἀλ-λοτριῶς δὲ πρὸς τὴν κωμωδίαν διέκειτο. Max. Tyr. Diss. 21, 1. extr. οὕτω δυσάρεστόν τι ἐστὶν ὁ ἄνθρωπος κομῶν, καὶ φιλαίτιον, καὶ δεινῶς δύσκολον, καὶ οὐδὲν τῶν αὐτοῦ ἀσπάζεταιται *ita nihil est quod facile probent homines, qui contra queruli semper et morosi vitam transigunt, nec quae propria illis sors esse voluit, amplectuntur*. Philo de Abrah. p. 354. A. ὁ νοῦς — μόνωσιν ἀσπασάμενος *mens — amans solitudinis*. Alia exempla congesserunt *Kypkius, Wetste-nius*, et *Loesnerus* ad h. l. cf. etiam *Iensius* in Ferculo Lite-rar. p. 13 sq. Ita Latini quoque scriptores usi sunt verbis *amplecti, amplexari* Cic. Orat. 1, 24. de arte rhetorica Antonius assentiebatur Crasso: *quod neque ita amplecte-retur artem, ut ii solerent, qui omnem vim dicendi in arte*

nerent, neque rursus eam totam, sicut plerique philosophi facerent, repudiaret. Epp. ad Q. Frat. 2, 11. *Appius ut me amplexatur.* H. l. ἀσπασάμενοι eo sensu positum est, ut valeat: promissione gavisi sunt, bona promissa eto animo sperarunt. καὶ ὁμολογήσαντες ὅτι ξένοι καὶ παρεπίδημοί εἰσιν ἐπὶ τῆς γῆς] *et sese peregrinos ad tempus in terris commorantes dixerunt.* Vitam cum peregrinatione conferre solent scriptores tum sacri, tum profani Anton. Phil. 2, 17. ὁ δὲ βίος πόλεμος καὶ ξένου ἐπιδημία. Aeshin. Dial. 3, 14. παρεπιδημία τίς ἐστὶν ὁ βίος· ubi v. *ischerus.* Alexis ap. Athen. 11. p. 463. ed. *Casaub.* 1611. ποδημίας γὰρ τυγχάνειν ἡμᾶς αἰετὸς ζῶντας *in peregrinatione nos semper esse qui vivimus.* Locos Philonis, qui eandem sententiam continent attulit *Carpzovius* ad h. l. dd. Hebr. 13, 14. ξένοι *peregrini, alienigenae,* dicuntur israelitae in Aegypto Sap. 19, 13. 14. ξέναι δυνάμεις sunt opiae ex exteris collectae 1 Macc. 11, 38. 2 Macc. 10, 34. ένοι opponuntur πολίταις ap. Xen. Hiero. 5, 3. Mem. 4, 17. hoc vocabulo Hebr. ַּ peregrinus expressit Symmach. Ps. 80, 10. ubi Alexandrini interpretes usi sunt nomine ἀλλότριος. Verba παρεπίδημοι, παρεπιδημεῖν, ut πίδημοι, ἐπιδημεῖν adhibentur de iis, qui *peregre et extra patriam agunt,* sive haec ἐπιδημία sit brevior, sive longior ut domicilium certum et stabile alicubi figatur, plerumque amen ut h. l. παρεπίδημοι ponuntur de iis, qui in aliena terra ad tempus commorantur v. *Münthius* ad Act. 2, 10. Diod. Sic. p. 53. A. οἱ παρεπιδημοῦντες τῶν ἀπὸ τῆς Ἰταλίας *Italici homines in Aegypto aliquamdiu commorantes* add. p. 196. D. Theophrast. Char. 3, 2. (ὡς πολλοὶ ἐπιδημοῦσι ξένοι *multos peregrinos commorari in urbe.*) Ael. H. V. 3, 14. Act. 17, 21. Caeterum respexit noster verbis huius v. ultimis locos Gen. 23, 4. ubi Abrahamus Chetitis dicit: *peregrinus sum et advena inter vos,* οἱ ὅ Hebraica verba expresserunt πάροικος καὶ παρεπίδημος ἐγὼ εἰμι μεθ' ὑμῶν. Gen. 28, 4. ubi Isaacus Iacobo: καὶ δώη σοι τὴν εὐλογίαν Ἀβραὰμ τοῦ πατρός σου, σοὶ καὶ τῷ σπέρματί σου μετὰ σέ, κληρονομησαὶ τὴν γῆν τῆς παροικησεώς σου *in qua peregrinaris,* Gen. 47, 9. quo loco Iacobus re-

spondet Pharaoni: *anni peregrinationis meae sunt centum et triginta.* Interpretes Alexandrini verba textus Hebraici reddiderunt: *αἱ ἡμέραι τῶν ἐτῶν τῆς ζωῆς μου, ἄς παροξῶ, ἑκατὸν τριάκοντα ἔτη.* Peregrinatio his in locis posita est pro vita, et respicitur vita vaga et instabilis, quam Nomades agunt, et terra significat terram Cananaeam. Sed epistolae auctor, ut 4, 1. ubi v. Argum. sublimiorem verbis substituit sensum, et maiores illos Israelitarum professos esse ait, se patriam coelestem, felicitatem summam in altera vita exspectare. In verbis *ἐπὶ τῆς γῆς* cogitari voluit scriptor coelum *his terris* oppositum.

14. 15. Laeto animo se promissa consecuturos, in patriam coelestem perventuros esse sperabant: *nam qui talia dicunt, ii, se patriae desiderio ferri declarant.* Qui sicut Patriarchae non habent certam et stabilem sedem, sed modo in hanc, modo in illam regionem compelluntur, atque adeo se peregrinos profitentur, eo ipso declarant, se patriae desiderio ferri, in qua ab illis molestis erroribus et iactationibus liberi, vitam quietam et tranquillam ducere possint. Argumentatur scriptor v. 14. 15. hunc in modum: Patriarchae, Nomades scenitae, peregrinos se profitebantur, et eo ipso prodebant se patriae desiderio ferri; si patriam his in terris desiderassent, si Chaldaeam pro vera patria habuissent, facile eo redire potuissent, sed in illam regionem non reversi sunt, ergo non terrenam sed praestantiorē, sed coelestem patriam desiderarunt. *τοιαῦτα* similia, quae sensu non differunt a verbis quae v. 13. ext. leguntur vid. 1 Chron. 29 (30), 15. Ps. 39, 13. 119, 19. *ἐμπαρίζειν* significare, declarare v. not. ad Act. 23, 15. *ἐπιζητεῖν* desiderare ut 13, 14. Diod. Sic. 17, 101. *εἰ μὲν γὰρ ἐκείνης ἐμνημόνευον ἀπ' ἧς ἐξῆλθον*] quodsi enim illius (patriae) unde exierant, recordati essent. Pro *ἐξῆλθον* codd. AD*E. 17. habent *ἐξέβησαν*, quam lectionem probarunt Griesbachius et Böhmius; neque ea contemnenda est, cum facile e v. 8. pro *ἐξέβησαν* huc transferri potuerit a grammaticis *ἐξῆλθον*, nec alias in N. T. libris verbum *ἐκβαίνειν* occurrat. *εἶχον ἂν καιρὸν ἀνακάμψαι*] revertendi tempus habuissent. Intra annos plus ducentos,

ni intercesserunt Abrahami exitum e Chaldaea et Iacobi mortem, affatim temporis Abrahamo, Isaaco et Iacobo eo revertendi fuisset. Verbum ἀνακάμπειν notat redire ut latth. 2, 12. Act. 18, 21. Diod. Sic. p. 11. B. μέχρις ἄν ἰς Αἴγυπτον ἀνακάμψῃ donec in Aegyptum redierit. Alexandrini interpretes hoc verbo reddiderunt Hebr. כָּשִׁיב Ex. 2, 16. Iudd. 11, 39. Theodot. Iob. 39, 4.

16. νῦν δὲ κρείττονος ὀρέγονται, τουτέστιν, ἐπουραίου] iam vero cum tali sermone utantur, praestantiores, e. coelestem appetunt. νῦν δὲ iam vero vid. not. ad 8, 6. pro νυνὶ, quae est vulgaris lectio, auctoritate plurimum optimorumque librorum Griesbachius, Schottus, Knappius rescripserunt νῦν. κρείττονος (scilicet πατρίδος) ὀρέγονται. Anaxagoras ap. Diog. Laërt. 2, 3. rogatus, num patriae curam haberet? respondisse dicitur: εὐφήμει, ἐμοὶ ἄρ σφόδρα μέλει τῆς πατρίδος, δεῖξας τὸν οὐρανόν. Atheagoras legat. pro christ. c. 27. §. 8. ed. Lindner. nostrum ortassis locum respiciens scribit: ἐπεὶ δὲ ἐφρονηθέναι μὲν ἰς ἐννοοῦμεν, οἷς λαλοῦμεν, καὶ νύκτωρ καὶ μεθ' ἡμέραν, ὃν Θεὸν οἶδαμεν, πάντα δὲ, φῶς ὄντα αὐτὸν, καὶ τὰ ἐν ἡ καρδίᾳ ἡμῶν ὄραν· πεπεύσμεθα τοῦ ἐνταῦθα ἀπαλλαγέντες βίου, βίον ἕτερον βιώσεσθαι ἀμείνονα, ἢ κατὰ ὃν ἐνθάδε, καὶ ἐπουράνιον, οὐκ ἐπίγειον. Verbum ὀρέειν proprie valet extendere manum Max. Tyr. Diss. 20. ait. ὀρέειν τὴν δεξιάν. Herodi. 2, 8. 3. ὀρέξαι χεῖρα σωήριον. Ioseph. B. I. 1, 2. 4. χεῖρας ὠρέγε. Suidas: ὀρέξει - ἐκτενεῖ. Medium ὀρέγεσθαι proprie denotat manum extendere sibi, in commodum suum, ut sumas aliquid, hinc appetere id. qd. ἐπιθυμεῖν, ut ap. Xen. Mem. 1, 2. 15. ubi et iungitur ἐπιθυμεῖν. Herodii. 2, 15. 8. λαβεῖν ταῦτα ὧν ὀρέγετο. Isocrat. de Pace c. 8. ἀεὶ τοῦ πλέονος ὀρεγόμενοι bi v. Leloupius, qui pluribus locis Isocratis, Platonis, Iularchi et Demosthenis hanc huius verbi significationem probavit add. Sturzii Lex. Xenoph. h. v. Erravit ergo Schaeferus qui in Apparatus crit. ad Demosth. T. 1. p. 852. hoc verbum esse ait vocem rarioris usus in prosaicis. Praeterquam praesens tempus h. l. positum est pro praeterito. διὸ οὐκ ἐπαισχύνεται αὐτοῦς ὁ Θεὸς κ. τ. λ.] quare

Deum non pudet eorum, quo minus Deus eorum appelletur. διὸ propterea quod Dei promissis fidem habentes, non terrestrem, sed coelestem patriam usque ad mortem expectarunt. οὐκ ἐπαισχύνεται αὐτούς idem declarat quod ἠξίωσε αὐτούς de qua forma loquendi v. quae disputavimus ad 2, 11. ἐπικαλεῖσθαι Θεὸς αὐτῶν *Deus eorum* titularis vocari nō. post mortem eorum coll. v. 13. Ex. 3, 6. Matth. 22, 32. Deus ex Hebraeorum loquendi ratione, Deus alicuius esse dicitur, quem singulari favore et gratia prosequitur. Verbis igitur: Deus post eorum mortem se Deum eorum appellat, inest sententia haec: eorum fidei constantiam post mortem praemiis ornat. ἠτοίμασε γὰρ αὐτοῖς πόλιν nam destinavit eis urbem coelestem, patrias sedes (πατρίδα v. 15.) i. e. felicitatem summam in regno Messiano coelesti expectandam. ἐτοιμάζειν destinare v. Matth. 25, 34. Tob. 6, 18. ὅτι σοὶ αὕτη ἠτοιμασμένη ἦ ἀπὸ τοῦ αἰῶνος. Gen. 24, 14. ταύτην (παρθένου) ἠτοίμασας τῷ παιδί σου τῷ Ἰσαὰκ in textu ibi legitur verbum תַּיָּוָה. πόλις cf. v. 10. opponitur σκηναῖς v. 9. terrae v. 13. coll. 13, 14. 12, 22.

17. Pergit scriptor singula afferre fidei constantis exempla. Ac primo quidem commemorat, Abrahamum fidei caussa paene mactasse filium unicum. Abrahami historiae diutius inhaeret noster, quia ille ob fiduciam suam in Deo repositam erat longe celeberrimus, et Abrahamum paratum fuisse mactare filium, etiam propterea commemorat, quoniam a Iudaeis hoc fidei documentum inprimis celebrabatur Sap. 10, 5. καὶ ἐπὶ τέκνου σπλάγχνοις ἰσχυρὸν ἐφύλαξεν. Sir. 44, 20. καὶ ἐν πειρασμῷ ἐρέθη πιστός. 1 Macc. 2, 52. Ἀβραὰμ οὐχὶ ἐν πειρασμῷ ἐρέθη πιστός, καὶ ἐλογίσθη αὐτῷ εἰς δικαιοσύνην. add. Iac. 2, 21. Res ipsa narratur Gen. 22. Qui vulgarem loci interpretationem sequuntur v. *Ierusalemi Betrachtungen* etc. *Betr.* 3. *Abth.* 2. p. 243 sqq. *Niemeieri Charakteristik der Bibel* Th. 2. p. 153 sqq. alii, inprimis urgent hoc, quod Deus noluerit ut Abrahamus imperata faceret. His ita statuentibus opposuerunt alii, immolationem hominis innocentis esse facinus, a Dei iubentis sanctitate prorsus

alienum, et perinde esse, sive revera perpetretur, sive tantum imperetur. Quare *Eichhornius* in *Allgem. Biblioth. d. bibl. Literat.* Th. 1. p. 45 sqq. quocum consentit *Dindorfus* ad h. l. contendit, Gen. l. l. continere narrationem somnii, neque tamen a Deo ipso effecti; Abrahamum autem putasse, somnium a Deo esse profectum, et iussa Dei efficere voluisse, sed fortuita apparitione arietis, in senticeto haerentis et strepitum moventis, in ipso facto impeditum fuisse. Neque contra hanc interpretationem moneri posse, animadvertit *Eichhornius*, quod ea admissa, non potuerit Abrahamus proponi tanquam summum fidei ac pietatis erga Deum exemplar; eum enim sive somnium illud Deum auctorem habuerit, sive Abrahamus hoc tantum opinatus sit, animum probasse Deum venerantem, eique confidentem. Sed ut alia mittamus, quae contra hanc interpretandi rationem moneri possint, ei etiam, et inprimis hoc obstat, quod, historia teste, Abrahamus rectius de Deo eiusque cultu sentiebat, quam ipsius aequales. Quomodo ergo somnium illud a Deo effectum esse credere poterat, cui persuasum esset, Deum innocentes non perdere? v. Gen. 18, 23. Si somnium illo Gen. loco narratur, quod perquam probabile est v. Gen. 46, 1. 2. narratio potius ita explicanda videtur. Cananaei, inter quos Abrahamus degebat, homines, et inprimis infantes immolare solebant. Die quodam, Patriarcha, cui persuasum erat hostias humanas Deo abominabiles esse, audierat vicinos deo litasse hostiis humanis. Ea quae vigilans cogitarat, somnium ipsi ita reddebat ut Gen. 22. legimus, et persuasionem ipsius, Deum eiusmodi sacrificia detestari, graviter confirmabat. Somnium narrabat domesticis. Narratio ore propagata, quae in somniis evenerant, vere evenisse tradebat, et ita literis consignabatur. *Greverus* in *Commentatt. miscellanar. syntagm.* Oldenburg. 1794. p. 94. hanc narrationem pro veteris carminis particula habet, quod maiorum gentis Israelitarum in Deum pietatem celebrasset. προσενήνοχεν obtulit i. e. offerre voluit. Saepius enim verba simpliciter ita ponuntur, ut conatum vel voluntatem indicent *Homer.* *Odys.* π', 432. Ulyssis uxorem ambis, παῖδα τ' ἀποκτείνεις et si-

lium interficere vis add. Ioh. 8, 27. 14, 17. Act. 21, 13. v. *Gatuckerus* Advv. Misc. post. c. 32. *Glassius* Phil. 8. p. 202 sq. *Raphelius* Obs. Herodot. ad Luc. 5, 6. πειραζόμενος *tentatus* a Deo, cum Deus ipsius fidem exploraret. Gen. 22, 1. legitur: ἐπείραζε ὁ Θεὸς τὸν Ἀβραάμ. Deus dicitur πειράζειν ἀνθρώπους, cum iis, quo fidem et obsequium eorum exploret, mala immittit, opus perdifficile et molestum ab iis exigit v. 1 Cor. 10, 13. καὶ τὸν μονογενῆ προσέφερεν, κ. τ. λ.] *et unicum obtulit filium, is qui promissiones acceperat.* μονογενῆ Isaacum, quem ex legitimo matrimonio habebat unicum. Nonnulli τὸν μονογενῆ explicant: *dilectum, unice dilectum.* Notant vocabula μονογενῆς et ἀγαπητός apud Hellenistas promiscue dici, ut Gen. 22, 2. λάβε τὸν υἱόν σου τὸν ἀγαπητόν, ὃν ἠγάπησας ubi Aquila usus sit voce τὸν μονογενῆ. et Hebr. יחיד *unicus* ab Alexandrinis Amos. 8, 10. Ps. 22, 20. Ier. 6, 26. exprimi vocabulo ἀγαπητός. Huic vero interpretationi h. l. contexta oratio adversatur, quae docet, vocabulum μονογενῆς hunc involvere sensum: quo sublato, omnis spes promissionis amissa videbatur, cum huic filio coll. v. 18. Deus promissa posteritatis numerosae, cui Deus possessionem terrae Cananaeae daturus esset, adstrinxisset, ut adeo nec constarent promissa Dei, si Deus alium filium dedisset. Retinenda ergo est vulgaris verbi significatio. ὁ τὰς ἐπαγγελίας ἀναδεξάμενος *qui promissiones acceperat* 7, 6. ὁ τὰς ἐπαγγελίας ἔχων *intelligitur Abrahamus.* τὰς ἐπαγγελίας vid. not. ad 6, 15.

18. πρὸς ὃν pertinet ad Abrahamum, ut orationis contextus satis aperte docet, adeoque reddi debet: *cui dictum erat,* ita πρὸς ἀδελφὸν legitur 1, 13. Luc. 14, 25. al. Declarant autem huius versiculi verba, quoniam sensu Isaacus v. 17. dictus sit μονογενῆς. Male nonnulli πρὸς ὃν vertunt *de quo,* ut haec formula legitur 1, 7. Particula ὅτι indicat afferri certa loquentis verba, neque Latine exprimenda est. Verba autem ipsa petita sunt ex Gen. 21, 12 κληθήσεται *nominabitur* positum est pro ἔσεται ut Rom. 9, 7. qui usus loquendi Hebraeis et Graecis familiaris est v. Gen. 21, 12. Ies. 56, 7. Hom. II. δ', 62. ubi Schol. τὸ

κέκλημαι, ἀντὶ τοῦ εἰμὶ κεῖται. Diod. Sic. p. 392. *Rhod.* cf. *Glassius* Phil. S. p. 222 sq. *Casaubonus* ad Theocrit. 2, 125.

19. λογίζεσθαι quod proprie est verbum arithmeti- cum et significat *rationes conferre, computare* (Consule *Fischerum* ad Aristoph. Plut. v. 381. eiusd. Ind. Theophr. sub h. v.) per metaphoram notat *censere, statuere, persuasum habere*, ut Rom. 2, 3. 3, 28. 2 Cor. 10, 2. Phil. 3, 13. Xen. Cyr. 6, 1. 4. Herodi. 2, 11. 14. h. l. ὅτι καὶ ἐκ νεκρῶν ἐγείρειν δυνατὸς ὁ Θεός] *Deum vel e mortuis (eum) in vitam revocare posse. Reichardus* haec verba vertit: *vel mortuos abs Deo in vitam revocari posse.* His verbis significari, Abrahamum credidisse Deum mortuos in vitam revocare posse, etiam *Iaspisius, Dindorfius, Böhmius* statuunt, et *Böhmius* opinatur, scriptorem hanc cogitationem Abrahamo affinxisse, ut eius exemplo lectoribus suis spem fidemque resurrectionis commendaret. Qui vero sine cupiditate et studio ad hunc locum legendum accesserit, facile concedet, non esse in hac verborum complexione sermonem de mortuorum in vitam revocatione, sed de Isaaco v. 18. nominato, e quo σπέρμα Abrahamo erat expectandum, de Isaaco quem scriptor v. 17. vocarat τὸν μονογενῆ, ubi v. notata. Supplendum est αὐτὸν, quod pronomen etiam sequitur, et verbis inest sententia haec: *persuasum erat Abrahamo Deum promissa servaturum, filium a morte ad vitam revocaturum esse.* Quodsi epistolae auctor hoc dicere voluisset: reputabat s. *persuasum Abrahamo erat Deum in vitam revocare posse mortuos, scripturus fuisset νεκρούς. ὅθεν αὐτὸν καὶ ἐν παραβολῇ ἐκομίσατο] quare eum etiam simili modo recepit.* Adverbium ὅθεν significat: *unde, e quo loco*, ut Matth. 14, 7. Act. 26, 19. ut sit id. qd. ἐξ οὗ, ἐξ ὧν Xen. Anab. 2, 5. 26. ἐγὼ δηλώσω, ὅθεν ἐγὼ περὶ σου ἀκούω eos, *a quibus ego audio.* Terent. Eun. 1, 2. 35. *e praedonibus unde emerat, pro, a quibus.* Frequentius autem in libris N. T. nominatim in hac epistola denotat; *quare, quapropter* v. Hebr. 2, 17. 3, 1. 7, 25. 8, 3. 9, 18. Matth. 14, 7. Act. 26, 19. Xen. Mem. 1, 1. 2. Herodi. 1, 16. 4. 6, 8. 7. In expli-

candis autem verbis ὅθεν αὐτὸν κ. τ. λ. permagna est interpretum dissensio. 1) Plerique formulam ἐν παραβολῇ vertunt; *simili modo, per similitudinem*. Sed hi rursus in constituendo verborum sensu in varias partes discedunt. a) Sunt qui verbis hunc sensum subiiciant: credidit Abrahamus Deum vel a mortuis excitare posse mactatum filium, quemadmodum eum etiam olim, cum ipsi nasceretur, ex mortuis (ex effoeto Abrahami corpore, et e mortuo Saræ utero) accepisset. Aoristo ἐκομίσατο vim plusquamperfecti tribuunt; et ad explicationem suam confirmandam, provocant ad v. 11. et Rom. 4, 19. Quam contorta sit et incommoda haec interpretatio, non opus est ut pluribus demonstremus. cf. si videbitur *Wolfius* in *Curis* ad h. l. b) Alii παραβολῇ de *similitudine*, quam vocant, *typica* intelligunt, ut sit *typus mortis Christi piacularis et ipsius in vitam revocationis* atque adeo verba sonent: unde (ὅθεν pro ἐξ ὧν scl. νεκρῶν) *Abrahamus ita accepit filium ut esset typus mortis Christi eiusque in vitam reditus*. Pro hac sententia dixerunt *Erasmus*, *Wolfius*, *Carpzovius*, *Cramerus*, alii, praesentibus *Chrysostomo*, *Theodoreto* (qui tamen ἐν παραβολῇ etiam explicat: ἐν συμβόλῳ καὶ τύπῳ τῆς ἀναστάσεως in *symbolo et typo mortuorum resurrectionis*), *Oecumenio* et *Theophylacto*. Refutavit hanc sententiam *Ernestius*, qui inter alia monuit, nullam idoneam causam esse, cur h. l. typus commemoretur, nec usquam in libris sacris Isaacum typum Christi fuisse, nec esse potuisse; Christum enim vere mortuum et in vitam revocatum esse, sed Isaacum neque mortuum, neque ad vitam excitatum. Adde, quod annotarunt alii: si de typo vel imagine cogitasset scriptor, haud dubie etiam addidisset, imo addere debuisset, cuius rei vel personae typus, sive imago, Isaaci liberatio fuerit; ἐν παραβολῇ Χριστοῦ aut ἀναστάσεως νεκρῶν. c) Alii, quorum in numero sunt *Cameron*, *Grotius*, *Michaelis*, *Rosenmüllerus*, *Iaspisius*, *Dindorfius*, *Böhmius*, scriptorem nostrum liberationem Isaaci a morte spectasse contendunt tanquam *imaginem futurae mortuorum in vitam revocationis*, cum παραβολῇ hoc significatu ut sit *imago* extet 9, 9. et *Hesychius* hoc vocabulum interpretatus sit nomine

ὁμοίωσις *similitudo*. *Dindorfius* verba explanat: accepit filium suum, ut haberet imaginem adspectabilem istius rei quam crediderat, Deum nimirum in vitam revocare posse mortuos. *Böhmius*: unde eum quoque per similitudinem reportavit, ita, ut esset imago resurrectionis mortuorum. In versione latina verba ita expressit: unde eum quoque cum praefiguratione (ita ut mortuorum praesignificaretur resurrectio) reportavit. Sed et haec interpretatio nobis mere arbitraria videtur, cf. etiam quae supra sub lit. b. scripsimus. 2) *Storrius* vertit: er bekam ihn auch durch einen merkwürdigen Ausspruch wieder, notabili effato, oraculo eum recepit coll. Gen. 22, 12. 16-18. ad hanc vocabulorum παραβολή et ἔν τῷ σημασίν significationem comprobendam laudat Num. 23, 7. 18. 24, 3. 15. 20. Recte *Heinrichsius* hanc explicationem nimis remotam atque incommodam indicavit. 3) *Camerarius* verba explanat: exponens se periculo amittendi filii, illum recepit. *Homburgius* Parerg. Sacr. p. 351 sq. ἐν παραβολῇ reddendum statuit: in ipso praesentissimo periculo. *Raphelius* Obs. Polyb. ἐν παραβολῇ positum esse ait pro παραβόλως, et vertit: insperato, praeter spem, ut sit id. qd. παρ' ἐλπίδα. Provocat ad locum Plin. ep. 9, 26. 4. ubi legitur: sunt enim maxime mirabilia, quae maxime insperata, maxime periculosa, utque Graeci magis exprimunt παράβολα. Verum παράβολα ap. Plin. denotat audacia; etiam ap. Longin. de Sublim. 32, 4. τὰ παράβολα dicuntur durae et audaces metaphorae. *Raphelio* adstipulatus est *Krebsius*, qui sensum verborum ita constituit: unde etiam illum ex imminente mortis periculo praeter omnem spem et expectationem recepit; et *Loesnerus* formulam ἐν παραβολῇ in summo discrimine, aequipollere animadvertit τῷ παρ' ἐλπίδα, παραδόξως. At enimvero aliud est in summo discrimine, aliud, praeter spem; neque haec formulae ἐν παραβολῇ explicatio, praeter spem, convenit verbis quae praecesserunt: λογισάμενος κ. τ. λ. praeterea significatio quam vocabulo παραβολῇ *Krebsius* atque *Loesnerus* tribuunt, nullius idonei scriptoris auctoritate confirmari potest. — Mihi quidem simplicissima et orationis seriei convenien-

tissima verborum expositio videtur esse haec: credebatur Abrahamus Deum a morte ad vitam revocare posse filium, quare (propter hanc fidem) etiam, simili modo (quasi a mortuis excitatum) eum recepit. Praeivit nobis *Limborchius*, qui verba interpretatus est: filium recepit quasi mortuum, ac si ex morte resuscitatum ipsi reddidisset Deus. κομίζεσθαι, quod plures, in his *Albertius* et *Böhmius*, h. l. vertunt: *accipere, obtinere, reportare*, et imprimis de praemiis et ἀθλοῖς adhiberi notant, ut 10, 36. 11, 39. 1 Petr. 1, 9. *Arrian. Exp. Al. 5, 27. τὰ ἀθλα τῶν πόνων κεκομισμένοι*, h. l. notat *recipere* (quo significatu hoc verbum ab aliis scriptoribus usurpari temere negavit *Schulzius*) ut *Matth. 25, 27. Philo de Ioseph. p. 556. C. de Iosephi fratribus: τὰ ἀποβάντα αἰσίων τελειότερα ἐχῶν — τὸ κομίσασθαι τὸν ἀδελφὸν ἀνύβριστον, μηδενὸς ἐντυχόντος καὶ δεηθέντος ἰς ὅμνια supra votum evenerant — quod receperunt fratrem illaesum, nullo deprecante. add. 2 Macc. 7, 29. 10, 1. Diod. Sic. 12, 80.*

20. Conf. Gen. 27. πίστει fiducia plenus, vota sua eventum esse habitura, *Isaacus Iacobo et Esavo bona futura apprecatus est s. promisit et praenuntiavit.* Verbum enim εὐλογεῖν h. l. ut 7, 6. ubi v. not. non simpliciter notat *apprecari*, sed ea ut certo eventura apprecari, praenuntiare. Vota illa Isaaci, itemque Iacobi v. 21. praedictiones fuisse, etiam *Philo* profitetur p. 517. E. τί δὲ Ἰσαάκ; τί δὲ Ἰακώβ; καὶ γὰρ οὗτοι, διὰ τε ἄλλων πολλῶν, καὶ μάλιστα διὰ τῶν εἰς τοὺς ἐγγόνους προσήσειον ὁμολογοῦνται προφητεῦσαι quid Isaacus? quid Iacobus? et hos nullis argumentis, praecipue vaticiniis, quae cecinerunt de suis posteris, prophetas fuisse credimus; pergit: ἢ γὰρ τῶν μελλόντων κατάληψις ἀνοίκειος ἀνθρώπων τίς quidem cognitio futurorum non est hominis propria. Veteres putabant, moribundorum preces faustas et diras certissimum eventum habere, statuebant μαντικὰς esse animas corpore iam solvendas; quam opinionem et philosophi adoptarunt. *Eustathius ad Hom. Il. π', 843. p. 1089. 59. Rom. ἔστι δὲ δόγμα παλαιὸν, ὡς ὅτι ἀπαλλασσομένη σώματος ἢ ψυχῆ, καὶ θεία φύσει ἐγγίζουσα, ἔχει τι μαντι-*

κῆς. Ἀρτέμωνα δὲ φασὶ, τὸν Μιλήσιον, λέγειν ἐν τῷ περὶ
 Ὀνειρώτων, ὡς, ὅτε ἀθροισθῆ ἢ ψυχὴ ἐξ ὅλου τοῦ σώματος,
 πρὸς τὸ ἐκκριθῆναι, μαντικωτάτη γίνεται. Socrates in
 Apol. Platon. c. 30. καὶ γὰρ εἶμι ἤδη ἐνταῦθα, ἐν ᾧ μά-
 λιστ' ἀνθρώποι χρησμοδοῦσιν, ὅταν μέλλωσιν ἀποθανεῖ-
 σθαι· φημὶ γάρ, ᾧ ἄνδρες, εἴ με ἀποκτενεῖτε, τιμωρίαν
 ὑμῖν ἤξειν εὐθύς μετὰ τὸν ἐμὸν θάνατον κ. τ. λ. Cic. de
 Div. 1, 30. *animus — appropinquante morte multo est di-
 vinius. — Divinare autem morientes, etiam illo exemplo
 confirmat Posidonius, quo affert, Rhodium quendam mo-
 rientem sex aequales nominasse, et dixisse, qui primus eo-
 rum, qui secundus, qui deinde deinceps moriturus esset.*
 add. Xen. Cyr. 8, 7. 21. περὶ μελλόντων copulandum est
 eum verbo εὐλόγησεν. Iacobum natu minorem, praepo-
 suit scriptor Esavo, quoniam Iacobus gentis Israelitarum
 auctor erat, eique Isaacus laetiora praedixerat, quam
 Esavo, qui aetatis praerogativam vendiderat, et quia eo-
 dem ordine εὐλογίαί in historiis se excipiunt.

21. πίστει Ἰακώβ ἀποθνήσκων ἕκαστον τῶν υἱῶν Ἰω-
 σήφ εὐλόγησε] *fiduciae plenus Iacobus moriens, duobus
 Iosephi filiis fausta apprecatus est.* πίστει eodem sensu
 capiendum est, quo v. 20. legitur. Epistolae auctor men-
 tionem fecit h. l. εὐλογίας, quae Iosephi filiis contigit, et
 commemorare omisit vota illa quibus Iacobus moribun-
 dus filios suos prosecutus erat coll. Gen. 49. Quare Ano-
 nymus ap. Bowyerum, Heinrichsius, Iaspisius suspicantur,
 nomen Ἰωσήφ a librariis e v. 22. illatum esse. Böhmio
 haud improbabile est, quod etiam singularis usus τοῦ ἕκα-
 στος suadere videatur, legendum esse ἕκαστον τῶν αὐτοῦ
 υἱῶν καὶ τῶν υἱῶν Ἰωσήφ, omissa esse verba τῶν αὐτοῦ
 υἱῶν librariorum incuria, qui oculos coniecissent in sequen-
 tem vocem υἱῶν. His vero coniecturis non opus est. So-
 lam filiorum Iosephi εὐλογίαί scriptor attulit, quoniam
 statim Iosephum, Iacobi filium nobilissimum, tanquam illu-
 stre fidei exemplum, producere volebat. καὶ προσεκύνησεν
 πρὸς τὸ ἄκρον τῆς ῥάβδου αὐτοῦ] *et inclinato capite versus
 uspidem baculi sui* (pro αὐτοῦ recte rescripserunt Gries-
 achius, Knappius, Vaterus, Schottus αὐτοῦ) *Deum vene-*

ratus est. Hoc in loco explicando desudarunt interpretes. Scilicet desumpta sunt haec verba ex vers. Alex. Gen. 47, 31. ubi Iacobus perhibetur a Iosepho postulasse, iureiurando interposito, ut ipsum in terra Cananaea sepeliendum curaret. Neque in textu Hebraico legitur *בַּמֶּצְלָה* *baculus*, *ῥάβδος*, ut Alexandrini Iudaei legerunt, sed *בְּרֵאשִׁית* *lectus*, *κλίνη*, quae vera lectio est, quam etiam versiones antiquae tuentur. Symmachus enim verba Hebraica expressit: *ἐπὶ τὸ ἄκρον τῆς κλίνης*. Aquila: *ἐπὶ κεφαλὴν τῆς κλίνης*. Vulgatus: *adoravit Deum conversus ad lectuli caput*. Sensus verborum Gen. I. I. ut eum bene constituit *Rosenmüllerus* est: Iacobus, qui prae senectutis imbecillitate in lecto erat, cum ei Iosephus iureiurando promisisset, se velle curare, ut mortuus ex Aegypto deportaretur, et in maiorum sepulcro sepeliretur, cervicali suo incubuit, ut ea de re, de prompta Iosephi sponsione, gratias ageret. Sed verba priora huius versiculi respiciunt locum Gen. 48, 15. ibi autem non memoratur, Iacobum, postquam Iosephi filiis bona apprecatus esset, se reclinasse versus cuspidem baculi sui. Ergo alia prorsus occasione Iacobus *προσεκύνησε ἐπὶ τὸ ἄκρον*, non *τῆς ῥάβδου*, sed *τῆς κλίνης αὐτοῦ*. Ut ex hac difficultate sese exsolverent interpretes, varias vias inierunt. Fuerunt qui dicerent, ep. auctorem errasse, per errorem diversa miscuisse. Alii eum haec ex maiorum traditione inseruisse putarunt. *Böhmius*, quod noster, inquit, rem tanquam ad hanc *εὐλογίαν* pertinentem proposuit alio, et quidem priori tempore, si historiam audias, factam; id auctoris vel libertati, vel audaciae, in dictis sacris ad suum usum accommodandis, pluribus exemplis conspicuae tribuendum videtur. Vario modo etiam verba ipsa *καὶ προσεκύνησεν κ. τ. λ.* explicuerunt interpretes. Plures ea vertunt: *et inclinavit se ad extremum scipionis sui*. Ex *Heinrichsii* sententia haec verba non ad ipsam *εὐλογίαν* pertinent, sed vividiorum modo reddunt imaginem aegroti infirmi, qui circumstantes allocuturus, tollere corpus e lecto et scipioni inniti cogitur. Alii statuerunt, scriptorem his verbis laudare voluisse Iacobi morientis fidem et pietatem

erga Deum, ac proinde verbum *προσκυνεῖν* h. l. et Gen. l. l. ita positum accipiunt, ut valeat: *adorare, venerari*, atque verborum sententia haec sit: Iacobus certissime sperans, vota sua eventum habitura esse, laeta quaevis Iosephi filiis auguratus, inclinato in cuspidem baculi capite, Deum veneratus est h. e. gratias ei pro hoc beneficio egit. Monuerunt quidem contra hanc verba explicandi rationem *Michaelis* et *Dindorfius*, verbum *προσκυνεῖν* non nisi de iis dici, qui prostrato humi corpore Deum venerentur, nec additum h. l. esse, quid adoraverit Iacobus. Sed usum loquendi huic explicationi, quae priori illi supra allatae praeferenda videtur, neutiquam refragari, planissime docet locus 1 Reg. 1, 47. 48. nostro admodum similis, ubi de Davide legitur: *καὶ προσεκύνησας ὁ βασιλεὺς ἐπὶ τὴν κοίτην αὐτοῦ*. Praeterea etiam *προσκυνεῖν* haud raro omnino notat: Deum venerari, colere v. Ioh. 12, 20. Act. 8, 27. 24, 11. Omitto alias aliorum explicationes contentas idoneisque argumentis destitutas; adeat, qui eas cognoscere cupit, *Wolfii* *Curas*, *Dindorfii* et *Bezae* annotatt. ad h. l. Quaecunque autem verborum explicatio ex iis quas supra protulimus admittatur; apposita sententia *καὶ προσεκύνησεν κ. τ. λ.* frigida est, et languidam orationem reddit, et cum alia prorsus occasione ea quae h. l. v. extr. leguntur, evenerint; maxime probabile est, hunc nostrum locum annumerandum esse locis interpolationibus corruptis (vid. quae notavimus ad Ioh. 13, 20.), neque hoc additamentum a manu scriptoris huius epistolae esse profectum. Additamento locum dedisse videntur verba v. 22. *καὶ περὶ τῶν ὀστέων αὐτοῦ ἐνετείλατο* coll. Gen. 47, 29. 30.

22. De Iosephi sepultura cf. Gen. 50, 24 sq. Ex. 13, 19. Act. 7, 16. ubi v. not. *πίστει* fiducia plenus Israelitas in promissam terram Cananaeam immigraturos esse. *τελευτῶν μορι*. Plena formula *τελευτῶν τὸν βίον* Ael. H. V. 5, 2. Sic *finire* legitur ap. Tacit. Ann. 6, 50. extr. *περὶ τῆς ἐξόδου τῶν υἱῶν Ἰσραὴλ ἐμνημόνευε*] Vertunt: *futum exitum Israelitarum commemoravit*. At vero verbum *μνημονεύειν* in hac orationis serie non simpliciter notat

commemorare, sed vaticinatus est, certo futurum praedixit. Ἰζοδος *praefectio*, ut ap. Herodi. 6, 7. 11. Xen. Anab. 5, 2. 8. 6, 4. 6. περὶ τῶν ὀστέων de ossibus suis in terram Cananaeam deportandis.

23. Mosen, alterum quasi gentis Iudaicae conditorem, quem Iudaei pro summo Dei legato habebant, plurimis verbis epistolae auctor ornat, et ex historia Mosia ea decerpit, quae ad monendos et exhortandos lectores faciant. Ita et Siracides in Mose collaudando magno orationis ornatu utitur c. 45. cf. etiam Act. 7, 20 sq. Ac primo quidem scriptor praedicat fidem parentum Mosis, cuius probandae infans occasionem dederat. Parentes eius, spreto Pharaonis iussu, de conservando puero cogitarant, eumque, cum ulterius occultare non possent, exposuerant, certo sperantes, eum singulari providentia divina servatum iri v. Ex. 2. τρίμηνον *per tres menses*; hoc vocabulo, quod praeter h. l. in libris N. T. non legitur, usi sunt interpretes Alexandrini Gen. 38, 24. 2 Regg. 24, 8. τρίμηνον ἐβασίλευσε. 2 Chron. 36, 2. Polyb. 5, 1. 12. πατέρες sunt *parentes*. Graccos de utroque parente pluralem numerum adhibuisse, *Welstenius* probavit Parthenii loco erot. 10. παρὰ τῶν πατέρων αἰτησάμενος. Eph. 6, 4. οἱ πατέρες μὴ παροργίζετε τὰ τέκνα ὑμῶν, praecessit v. 2. τίμα τὸν πατέρα σου καὶ τὴν μητέρα. add. Col. 3, 21. Latini scriptores saepius *patrum* nomine, patrem et matrem designant, ut Ovid. Met. 4, 61. *Tempore crevit amor: taedae quoque iure coissent; Sed vetuere patres* ubi v. *Burmanus*. Itaque sine idonea ratione *Vaterus* πατέρων nomine *maiores* insigniri statuit, nec audiendi sunt *Bengelius* et *C. F. Schmidius* qui hoc vocabulo designari autumant *Amramum*, Mosis patrem, et *Kahatum*, avum paternum, cum avus maternus, Levi, iam dudum mortuus fuisset v. Ex. 6, 20. Contra quos *Moldenhauerus* monuit, ab adventu Iacobi in Aegyptum, usque ad Mosis nativitatem numerari CXXXVIII. annos, et cum *Kahatus* iam ante profectionem Iacobi in Aegyptum natus fuerit v. Gen. 46, 11. et tantum annum aetatis CXXXIII. attigerit, eum, cum Moses nasceretur, iam obiisse. In textu Hebraico

Ex. 2, 2. 3. Mosis matri occultatio pueri adscribitur. Neque tamen inde colligi potest, puerum inscio patre occultatum fuisse. Quare etiam Alexandrini interpretes Ex. 1. verba Hebraica expresserunt: *ιδόντες δὲ αὐτὸ (ἄρσεν) ἰστέϊον ὄν, ἐσκέπασαν αὐτὸ μῆνας τρεῖς* nr. parentes; et Stephanus Act. 7, 20. ita loquens inducitur: *ὃς ἀνετράφη μῆνας τρεῖς ἐν τῷ οἴκῳ τοῦ πατρὸς*. Commemoratur Ex. 1. mater, quoniam ea maxime negotiosa fuerat in occultando et servando puero. Alexandrinos et nostrum, pluralem adhibentes traditionem esse secutos, *Schmidius* et *Böhmius* opinantur. *διότι εἶδον ἄστέϊον τὸ παιδίον] quoniam formosum infantem esse videbant: ἄστέϊος* de cuius vocabuli significationibus plura disputavimus ad Act. 7, 20. in vers. Alex. Ex. 1. 1. respondet vocabulo כִּיָּו quod Alexandrini Iudaei Gen. 24, 16. expresserunt voce *καλός*. Gen. 26, 7. *ώραῖος*. Symmach. Ex. 2, 2. *καλός*. Aq. *ἀγαθός*. Hesych. *καλός, ἐπίχαρις*. Suidas: *ἄστέϊος, εὐσύνετος, εὐπρόσωπος, καλός*. Ioseph. Ant. 2, 9. 7. Mosen vocat *παῖδα μορφῇ θεῖον puerum forma divinum i. formosissimum*. Philo de Vita Mos. p. 604. *γεννηθεὶς οὖν ὁ παῖς εὐθύς ὅψιν ἐνέφηγεν ἄστέϊοτέραν ἢ κατ' ἰδιώτην*. Formositas Mosis parentibus erat favoris divini indicium. Veteres enim homines diis imprimis caros, et nobilioribus animis praeditos, formae praestantia pollere existimabant v. Hom. Il. γ', 166. Odys. β', 12. θ', 19. Il. ε', 234. 1 Sam. 9, 2. 10, 23. Ps. 45, 3. Virg. Aen. 1, 496. 589. et propter hanc pueri formositatem parentes sperare poterant, eum a Deo servatum iri. *καὶ οὐκ ἐφοβήθησαν τὸ διάταγμα τοῦ βασιλέως] et regis edictum, de interficiendo omni foetu masculino Ex. 1, 16. 22. contemserunt: διάταγμα edictum, decretum* Esr. 7, 10. Sap. 11, 8. *νηπιόκτονου διατάγματος*. In N. T. libris hoc vocabulum non recurrit. Luc. 2, 1. pro eo usus est voc. *δόγμα*.

24. In codd. nonnullis inter v. 23 et 24. interiecta leguntur haec: *πίστει μέγας γενόμενος Μωϋσῆς ἀνεῖλεν τὸν Αἰγύπτιον, κατανοῶν τὴν ταπείνωσιν τῶν ἀδελφῶν αὐτοῦ*. Genuina haec verba putat *Millius* Prol. n. 497. et e codd. am olim incuria scribae, ob repetita verba versus priora

in versu proxime sequente, seu etiam forte studio praeterita, quod minus veritati consonum videretur, ut occisio Aegyptii inter acta fidei recenseretur, cum tamen hoc ipsum satis aperte affirmet Stephanus Act. 7, 24. Sed plurimum et praestantissimorum codd. auctoritas obstat, et ingrata existeret tautologia hac verborum πίστει *M. μ. γ.* v. 24. repetitione. Videntur haec verba a grammatico adscripta esse, qui ex Act. l. l. nostrum locum magis exornare vellet. πίστει persuasum erat Mosi, promissa Dei Abrahamo eiusque posteris data eventum habitura et Israelitas brevi in Cananaeam perventuros esse. Formulam μέγας γενόμενος sunt qui explicandam statuunt: *cum honore et potentia auctus esset* quod Act. 7, 23. Moses tunc annorum XL fuisse perhibeatur. Sed vocabulum μέγας etiam de aetate ponitur Hom. Odys. σ', 215. Παις ἔτ' ἐὼν — *Nūn δ' ὅτε δὴ μέγας ἐσσι, καὶ ἥβης μέτρον ἰκάνεις* add. Odys. β', 314. Xen. Cyr. 1, 3. 17. et cum h. l. praecesserit γεννηθεὶς, verba reddenda sunt: *cum ad aetatem adultam pervenisset*. Ex. 2, 11. eodem sensu positum extat verbum לַגְּבִירָה. Syrus recte h. l. vertit גברא *vir factus*. ἠρνήσατο λέγεσθαι υἱὸς θυγατρὸς Φαραῶ] *noluit filiae Pharaonis filius haberi*. Böhmius ad h. l. observat, rhetoricam nostrum historiam pro suo dicendi consilio exornasse; Mosen minime contemptorem felicitatis, qua in aula Aegypti frueretur, sed poenae potius propter homicidium patratum infligendae metu plenum aufugisse. At vero potuisset Moses, ut eius conditio erat, criminis impunitatem, si voluisset, reperire, eum amore in populum suum, in Aegyptios odio arsisse, ipsa historia docet, non trucidasset Aegyptium, si non iam dudum inprimis cari populares ipsi fuissent. υἱὸς θυγατρὸς Φαραῶ, Thermutidem eam Iosephus nominat, ex traditione. Ant. 2, 5. et Philo de Vit. Mos. p. 604. ut ad h. l. notavit Carpzovius, tradit, Pharaonis filiam nuptam, sed improlem, affectu autem in liberos ductam, matri Mosis infantem nutriendum tradidisse, post haec se gravidam finxisse arte muliebri, et filium hunc sibi supposuisse, ne propter nepotum penuriam ad aliam gentem regnum perveniret.

25. μᾶλλον ἐλόμενος συγκακουχεῖσθαι τῷ λαῷ τοῦ
 εοῦ] *maluit potius cum populo Dei affligi: αἰρέω capio,*
edium αἰρέομαι mihi capio, hinc eligo, praefero v. Dre-
zius de V. M. p. 161 sq. Formula μᾶλλον αἰρεῖσθαι le-
tur ap. Xen. Apol. 9. αἰρήσομαι τελευτᾶν μᾶλλον, ἢ ἀνε-
υθέριος κ. τ. λ. add. Xen. Mem. 2, 6. 22. Plura exempla
lscribere piget; eorum qui cupidus sit adeat Wetstenium.
κουχεῖσθαι notat: male tractari, calamitatibus premi, ut
 37. 13, 3. Diod. Sic. 3, 22. ὅ. *Kyrkius ad v. 37. ver-*
 um compositum *συγκακουχεῖσθαι male tractari cum ali-*
 o, *in societatem malorum alicuius venire h. l. tantum*
 igitur. Quod autem mala ipsa attinet, quibus Moses una
 um populo Dei affligi voluisse dicitur, non respiciuntur
 a, quibus populus in Aegypto premebatur v. Ex. 1, 11
 q. haec enim mala non subiit Moses, sed exilium, lon-
 gūna peregrinatio, itineris incommoda. τῷ λαῷ τοῦ Θεοῦ
 populo Deo peculiari, inprimis caro, quo nomine in V.
 E. insigniuntur Hebraei, in N. T. christiani v. 4, 9. Luc.
 l, 17. Act. 15, 14. al. Hac autem circumlocutione usus
 est scriptor, ut indicaret, honestam et cum fidei pietate
 coniunctam hanc malorum perpeffionem fuisse. ἢ πρόσ-
 καιρον ἔχειν ἀμαρτίας ἀπόλαυσιν] *quam per breve huius*
vitae tempus peccato frui. Mosis exemplo epistolae au-
 ctor lectores monere volebat, ut calamitates propter Chri-
 sti religionem prompti et constantes perferrent, terrestria
 bona et commoda, quibus, si Christi signa desererent,
 perfrui possent, despicerent, iisque anteferrent bona coe-
 lestia eademque perpetua v. 26. extr. Itaque ἀμαρτία ut
 10, 26. defectionem a religione declarat, speciatim h. l. a
 religione Iudaica. Ex mente scriptoris nostri deficere
 debuisset Moses a religione avita, et populares suos dese-
 rere, si in regia permanere et voluptatibus atque commo-
 dis omnibus frui voluisset, quibus filii et nepotes regum
 gaudere solent. πρόσκαιρον dicitur omne id, quod per
 breve tempus durat, quod temporarium, nec perpetuum
 est, ut 2 Cor. 4, 18. ubi πρόσκαιρα et αἰώνια sibi invicem
 opponuntur 3 Macc. 7, 16. πρόσκαιρος σωτηρία. Herodi. 1,
 1. 6. πρόσκαιρος δυναστεία. add. Matth, 13, 21. ἀπόλαυ-

σιν ἔχειν *frui* Aeschin. Dial. 3, 17. ἔξεις τῶν ἀγαθῶν εἰλικρινεστέραν τὴν ἀπόλαυσιν *frueris bonis magis integris et puris.*

26. μείζονα πλοῦτον ἠγησάμενος Αἰγύπτου θησαυρῶν] *diliorem se existimans, ac si omnibus Aegypti opibus afflueret: ἠγεῖσθαι ducere, existimare, ut 10, 29. πλοῦτος divitiarum, per metaphoram denotat copiam, affluentiam, ex adiuncto felicitatem, et idem valet quod εὐδαιμονία, σωτηρία ut h. l. Rom. 11, 12. Sic πλούσιος felix, prospero rerum statu utens legitur 2 Cor. 8, 9. Pro vulgari lectione τῶν ἐν Αἰγύπτῳ plures optimae notae codd. exhibent τῶν Αἰγύπτου, quam lectionem recte Griesbachius, Matthaeius, Knappius, Schottus in ordinem receperunt. Lectio ἐν Αἰγύπτῳ glossema sapit. Aegypti opulentiam et potentiam commemorat Philo lib. Deus immutab. p. 318. A. de Iosepho p. 545. C. de Abrah. p. 363. B. v. Carpzovius ad h. l. et Iahnii Archaeol. der Hebr. Th. 1. B. 1. p. 95 sq. Verba quae h. l. leguntur nonnulli ita interpretantur, Iosephum a regis filia adoptatum, spem in regno succedendi habuisse, atque adeo thesauris publicis potiri potuisse, quam fabulam ipse Ioseph. Ant. 2, 9. 7. enarrat. Sed ut Michaelis ad h. l. observavit, multum discriminis intercedit inter filium a regia filia adoptatum et regni successorem, nec fides habenda est Iosepho, scriptori iuniori, cum in libris Mosaicis res tanti momenti silentio praetermissa sit. Rectius haec verba explicantur de divitiis maximis, quas sibi comparare, et quibus frui potuisset Moses, a regia filia adoptatus. τὸν ὀνειδισμόν τοῦ Χριστοῦ] De sensu horum verborum interpretes inter se discrepant. Sunt qui ea reddenda putent: *Christi causa contumeliam perpessus est.* Qui hanc interpretationem tuentur, provocant ad Gal. 6, 12. ubi legitur: τῷ σταυρῷ Χριστοῦ διώκεσθαι i. *propter doctrinam de morte Christi in crucem acti calamitates perferre.* v. 17. ubi commemorantur στίγματα τοῦ Χριστοῦ i. *vulnera ob causam christianam inflicta.* Col. 1, 2. θλίψις τοῦ Χριστοῦ *miseriae propter Christum perferendae.* Notant: de Mose, qui voluerit una cum populo Dei, cui Deus promiserit et desti-*

iarit Messiam, calamitates perferre, recte scriptorem nostrum affirmare potuisse, eum Messiae causa contumelias perpassum esse. Plerique interpretes verba intellexerunt de *contumelia simili ei quam Christus perpassus est*. Observant genitivum etiam ita poni, ut comparationem et similitudinem indicet v. *Glassii Phil. S. p. 80. Luc. 11, 29. σημεῖον Ἰωνᾶ τοῦ προφήτου ἰ. ὅμοιον τῷ σημείῳ Ἰωνᾶ τ. κ. 2 Cor. 4, 10. νέκρωσις τοῦ Ἰησοῦ ἰ. ε. θάνατος ὅμοιος τῷ τοῦ Ἰησοῦ. Iud. v. 11. ἀντιλογία τοῦ Κορέ*. Mihi praefenda videtur eorum ratio, qui verba explicanda censent: *si propter Messiam contumelias perferret*. Mosen enim adventum Messiae praevidisse et de futuro Messia cecinisse Deut. 18, 15 sq. Iudaei credebant v. Act. 3, 22. 7, 37. Quare epistolae auctor his verbis exhortatur lectores suos, ut, sicuti Moses, quem pro summo legato divino haberent, Messiae causa contumelias olim pertulisset, item ipsi quoque Christi causa contumelias et calamitates constanter perferrent. Si cui paulo durior interpretatio, quam defendimus, videatur, eum remittimus ad locum 1 Cor. 10, 4. 9. Caeterum plures eorum interpretum, qui ὀνειδισμὸν τοῦ Χριστοῦ explicant de contumelia quam Christus perpassus est simili, intelligunt probra, convicia, contumelias quibus Moses in deserto ab Israelitis affectus est. Sed haec interpretatio non congruens et conveniens est iis, quae v. 25. leguntur; respiciuntur potius Mosis coram Pharaone fata v. Ex. 5, 26 sqq. ἀπέβλεπε γὰρ τὴν μισθαποδοσίαν] *futuram enim remunerationem intuebatur*; felicitatem in regno Messiano coelesti expectandam respiciebat: v. not. ad v. 10. 16. 39. ἀποβλέπειν *respicere, rationem alicuius habere* Herodi. 5, 8. 6. ἐδίδου δὲ καὶ χρήματα — εἰς ἃ μάλιστα ἀποβλέπουσι nr. στρατιῶται add. Xen. H. G. 6, 1. 8. Anab. 7, 2. 33. Theophrast. Char. 2, 5. Exempla plura e Iosepho, Philone et Diod. Sic. con-gesserunt *Krebsius, Loesnerus et Münthius* ad h. l. μισθαποδοσία vid. 2, 2. 10, 35. nonnulli de ingressu in Palaestinam accipiunt. Sed Moses, de quo h. l. sermo est, in Palaestinam non pervenit. Rectius plerique praemia vitae futurae intelligunt.

27. πίστει Deo confisus de felici ex Aegypto migratione, nil dubitans sibi et populo Deum esse affuturum. κατέλιπεν Αἴγυπτον Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus, Oecumenius, Heinsius, Bengelius, Schulzius haec verba referunt ad priorem Mosis et privatam Aegypti relictionem v. Ex. 2, 14 sq. inprimis propterea, quod Paschae celebratio exitum Israelitarum antecesserit. Contra vero rectissime alii monuerunt, ipsa verba h. l. addita μη φοβηθεῖς τὸν θυμὸν τοῦ βασιλέως satis luculenter docere, sermonem esse de solenni Israelitarum, ductore Mose, ex Aegypto migratione; nam Ex. 1. l. diserte tradi, Mosen, iram regis metuentem, ex Aegypto aufugisse. Et ipsum verbum κατέλιπεν mitius est, quam ut de fugiente Mose hic usurpatum sit. Si Mosis fugam in mente habuisset epistolae auctor, haud dubie usus fuisset verbo ἔφυγε, quod legitur Act. 7, 29. Neque nos moratur, quod opposuerunt illius sententiae defensores, scriptorem prius commemorare debuisse Paschae celebrationem, non migrationem ex Aegypto. Scriptor exempla fidei cumulans h. l. ut v. 32-36. non attendit ordinem temporis, ut solent qui animo commoto scribunt. Böhmius, qui non vult admittere ὕστερον πρότερον, animadvertit, Ex. 10, 28 sq. legi Pharaonem valde iratum fuisse Mose, eique mortem minitatum, si rursus in conspectum ipsius veniret; tum vero c. 11 sq. enarrari mortem primogenitorum, institutionem festi paschalis et migrationem Israelitarum ex Aegypto, atque hunc rerum ordinem nostrum secutum esse. Sed h. l. coniunctim memorantur ira regis et Israelitarum ex Aegypto demigratio, atque adeo sermo est de ira regis cum comperisset, Israelitas ex Aegypto emigrasse v. Ex. 14, 5 sqq. τὸν γὰρ ἀόρατον ὡς ὄρων ἐκατέρησε] tanquam Deum haud adspectabilem cerneret, fortem se praestitit. Fiduciae Mosis in Deo repositae magnitudo his verbis significatur; de praesentissima Dei ope ipsi persuasissimum erat. καρτερεῖν absolute positum, notat forti animo esse 2 Macc. 7, 17. σὺ δὲ καρτέρει, καὶ θεώρει τὸ μεγαλεῖον αὐτοῦ (Θεοῦ) κράτος. Sir, 2, 2. εὐθυνον τὴν καρδίαν σου καὶ καρτέρησον. Aeschin. Dial. 3, 3. καρτεροὶ λόγοι fortes

voces, quae declarant fortitudinem quandam et magnitudinem animi.

28. πίστει πεποίηκε τὸ πάσχα κ. τ. λ.] *fidem habens instituit festum paschale et sanguinis adspersionem.* Bene *Böhmius*: „πεποίηκε instituit, fieri iussit, latum verbum usurpatum, quia utrique rei, festi agendi et sanguinis effundendi, commune esse voluit.“ πίστει credidit Moses servatum iri primogenita Israelitarum, quorum postes sanguine agni adpersi essent; hac spe fretus, festum paschale et adspersionem sanguinis instituit. Quod rem attinet v. Ex. 12, 12 s. 18 sq. Voc. πάσχα est origine Hebraicum פֶּסַח et proprie notat *transitum*, unde Symmach. Ex. 12, 11. פֶּסַח vertit ὑπέρβασις et Ioseph. Ant. 2, 14. 6. usus est vocabulo ὑπερβασία: deinde πάσχα, פֶּסַח dicebatur *agnus paschalis*, quotannis a Iudaeis die XIV mensis Nisan post solis occasum comedendus v. Ex. 12, 6. Num. 9, 5. hoc nomine agnus paschalis insigniebatur, quia cruor eius, quo imbuti erant postes forium domuum Israelitarum ex Aegypto migratorum, defendebat ab iis caedem, ita ut angelus mortis, Aegyptiorum primogenita percutiens, Israelitarum fores praeteriret v. interpp. ad Ex. l. l. denique πάσχα, פֶּסַח, nominabatur etiam ut h. l. *ipsum festum paschale* v. Ex. 12, 18. Deut. 16, 6. ἵνα μὴ ὁ ὀλοθρεύων τὰ πρωτότοκα, θίγη αὐτῶν] *ne Israelitarum primogenita percuteret perditior: τὰ πρωτότοκα non hominum tantum, sed etiam pecudum* v. Ex. 12, 29. ὁ ὀλοθρεύων θίγη de peste intelligi debet v. *Rosenmüllerus* ad Ex. l. l. Iudaei stuebant morbos repentinos et graves per angelum effici v. not. ad Act. 12, 23. 2 Sam. 24, 16 sq. et angelum mortis, qui h. l. ut in vers. Alex. Ex. 12, 23. nominatur ὁ ὀλοθρεύων 1 Cor. 10, 10, ὁ ὀλοθρευτής, ἠγγέλιος, iussu divino mortem subitam hominibus inferre v. 2 Regg. 19, 35. 1 Chr. 21, 12. 15. 2 Chr. 32, 21. Sir. 48, 21. interpp. ad Ies. 37, 37. cui Iudaeorum opinioni h. l. noster se accommodavit. Verbum θίγειν *tangere*, quo Iudaei Alexandrini expresserunt Hebr. פָּגַע Ex. 19, 12. quod significat etiam *percutere, calamitate afficere* h. l. denotat *trucidare. αὐτῶν* Israelitarum. Solent Hebraei pronomen relativum ponere, ubi nullum nomen

praecessit, quod tamen ex orationis serie facile intelligi potest v. Matth. 11, 1. 12, 9. Luc. 4, 15. Ioh. 9, 23. *Glassius* Phil. S. p. 158 sqq. *Storrius* Obs. ad Anal. p. 399. et res ipsa lectoribus erat notissima.

29. cf. Ex. 14, 13 sqq. *πίστευ* Deo ac verbis Moisi fidem habuerunt. *τὴν ἐρυθρὰν θάλασσαν mare rubrum*, oceanus Indicus, Arabiam et Persidem alluens, is qui ab oriente est, sinus Persicus dicitur, qui ex adverso, Arabicus. Hebraice sinus Arabicus vocatur *יָם סוּף mare algarum* Ex. 13, 18. ita dictum, quia in fundo alga submersa refertum est, cuius folia summo mari innatantia, cum nonnullis in locis rubore tingant, a Graecis sinus Arabicus nuncupatus est *ἐρυθρὰ θάλασσα mare rubrum* v. *Michaëlis* Supplem. ad Lexx. Hebr. p. 1729 sq. eiusd. *Arab. Fragen* p. 1 sq. *Rosenmülleri* *Altes u. Neues Morgenland* Th. 2. p. 1 sq. *Wineri biblisch. Realwörterbuch* s. v. *Meer, rothes. ὡς διὰ ξηρᾶς tanquam per continentem. ξηρὰ* scilicet *γῆ*, Hebr. *יַבֵּשׁתָּ* Ion. 1, 9. *terra, continens* Matth. 23, 15. Sir. 37, 3. 1 Macc. 8, 32. qui vocabuli usus probae Graecitatis auctoribus ignotus fuit v. *Vorstius* de Hebraism. N. T. p. 20. et *Fischerus* ad *Leusdenium* de Dialectis N. T. p. 30 sq. *ἧς* plerique ad *θάλασσαν* referunt. Sed sensus verborumque positio flagitant, ut referatur ad *ξηρᾶς* hoc sensu: cuius sicci periculum factori, an transitum esset praebiturum. Formula *πειραν λαμβάνειν τινός* significat *periculum facere, experimentum agere, tentare* Ael. H. V. 12, 22. *πειραν λαβεῖν ἰσχύος virium periculum facere.* Xen. Oecon. 17, 1. Herodi. 1, 8. 10. ubi v. *Irmischius.* Deut. 28, 56. LXX. *ἧς οὐχὶ πειραν ἔλαβεν ὁ ποῦς αὐτῆς βαίνειν ἐπὶ τῆς γῆς.* 2) *experiri aliquid*, ita legitur infra v. 36. ap. Diod. Sic. p. 359. A. *ἀτυχίας πειραν λαβεῖν.* p. 362. B. *πειραν τῆς δουλείας λαβεῖν.* add. Xen. Anab. 5, 8. 15. cf. *Kyrkius* ad h. l. Pro *κατεπόθησαν* fluctibus demersi *absorpti sunt*, in nonnullis libris e glossemate legitur *κατεποντίσθησαν*, quod verbum extat Matth. 18, 3. quo etiam Philo in hac historia usus est v. *Carpzovium* ad h. l. Hesych. *κατεπόθησαν, ἰκατεποντίσθησαν.*